*instar, dum sacrosanctum missae sacrificium divinaque officia pontificali more celebrant*¹.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, Venerabili fratri Hipatio protothronio metropolis Kioviensis, episcopo Wlodimiriensi et Brestensi, nationis Ruthenae seu Russae, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Romanus Pontifex eos specialibus favoribus libenter prosequi consuevit, quorum merita et virtutes suis ac Sedis Apostolicae beneficiis dignas esse animadvertit.

§ 1. Cum igitur tu, necnon venerabilis frater Cyrillus, exarcha metropolis Kioviensis, episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis nationis Ruthenae seu Russae utriusque vestrum, et aliorum venerabilium fratrum Michaelis archiepiscopi metropolitae Kioviensis ac totius Russiae, nec non Gregorii archiepiscopi nominati, electi in episcopum Polocensem et Vitebscensem; Michaelis, episcopi Praesmiensis et Samboriensis; Gedeonis, episcopi Leopoliensis; Dionysii, episcopi Chelmensis et Belsensis; Leontii, episcopi Pinscensis et Turoviensis, postea defuncti, et Ionae, archimandritae Kobrinensis ecclesiae Sancti Salvatoris, deinde electi in episcopum Pinscensem et Turoviensem, loco dicti Leontii episcopi defuncti nomine, qui omnes antea cum Romana Ecclesia minime communicabatis, sed, proprii sermonis et idiomatis usu retento, graeco ritu vivebatis, ad nos et Sedem Apostolicam nuper accesseritis, ac tam privato amborum, quam praedictorum archiepiscopi sive metropolitae, et aliorum coepiscoporum communi et procu-

Quae Wlodimiriensis et Luceoriensis episcopi pro unione gesserant, recesserunt.

ratorio nomine, vos et illos in Romanae Ecclesiae gremium recipi, ac tamquam membra suo capiti uniri supplicaveritis; universosque vestros et illorum errores, haereses et schismata damnaveritis et deserti fueritis, fideique orthodoxae professionem, iuxta formam Grecis ab hac Sancta Sede praescriptam, integre et ad verbum feceritis et emiseritis, nobisque et Apostolicae Sedi debitam obedientiam et subiectionem praestiteritis et perpetuo praestare promiseritis; nosque more pii patris vos et ipsos, universumque eorum clerum et populum Ruthenae seu Russae nationis praedictae in eiusdem Ecclesiae gremium receperimus, et tanquam membra in Christo unitati Ecclesiae restituerimus et incorporaverimus; volentes nunc, ut par est, insignem aliquam paternae nostrae erga fraternitatem tuam voluntatis significationem ob eam rem pie ac diligenter pro virili sua parte prestitam exhibere.

§ 2. Motu proprio, et ex certa scientia nostris, eidem fraternitati tuae, ac tuis successoribus Wlodimiriensibus et Brestensibus, episcopis in unione et obedientia sanctae Romanae Ecclesiae perseverantibus, ut post hac perpetuis futuris temporibus, vestibus illis sacris, quas Saccos appellatis, dalmaticarum et tunicarum instar, quibus venerabilis frater archiepiscopus seu metropolita ex speciali indulto uti solet, et quibus eidem archiepiscopo seu metropolitae, vel alicui vestrae nationis episcopo sine simili indulto uti non licet, dum sacrosanctum missae sacrificium, vel alia divina officia pontificali more, tu vel ipsi successores tui celebrabitis, uti libere et licite valeatis, facultatem et licentiam, apostolica auctoritate, tenore praesentium, ex specialis dono gratiae, concedimus et indulgemus.

Quare eidem Saccocium usum concedit.

§ 3. Ut vero eius rei aliquod monumentum extet, et in eadem tua ecclesia

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium. Simile privilegium hac die, iisdemque expressum verbis concessit Clemens episcopus Luceoriensibus, quibus sacras vestes rubri coloris dono dedit.

Ipsae vestes huiusmodi coerulei coloris auro argenteoque intertextas ei dingo dat.
 post hac perpetuo conservetur, nos eas vestes auro et serico coerulei coloris intertextas et eminentibus hinc inde liliis auro similiter intorto seu ricio, ut vocant, ornatas, confici iussimus, illasque cum nonnullis altaribus ornamentis, necnon cum stola tum minore tum maiore, quas *Petrochilos et Omophoria* appellatis, ac cum aliis vestibus inferioribus, quibus pro albis utimini, ex serico coerulei coloris confectis, floribusque aureis et argenteis decoratis, simili motu et auctoritate, eidem fraternitati tuae ac tuis successoribus praefatis, gratiose donavimus et elargiti sumus, prout denuo, auctoritate apostolica tenore praesentium, donamus et elargimur.

Clausalae.
 § 4. Decernentes sic et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, quacumque auctoritate et dignitate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.
 § 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus, ecclesiarum Wlodiunensis et Brestensis praefatarum statutis et consuetudinibus, quavis etiam apostolica auctoritate roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fides.
 § 6. Volumus autem, ut praesentium exemplis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prosus fides in iudicio et extra illud ubique locorum habeatur, quae haberetur eisdem praesentibus, si essent exhibitae vel ostensae.

Clausulae poenales.
 § 7. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDXCVI, IV kalendas martii, pontificatus nostri anno v.
 Dat. die 26 februarii 1596, pontif. an. v.

CXXVII.

Moderatio bullae Sixti V contra clericos male-promotos et eos promoventes editae, cum praeservatione poenarum ibidem simoniace ordinatis et ordinantibus inflictarum.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.
 Romanum Pontificem decet, ea quae ob iustas causas interdum statuta sunt, cum ipsa rerum experientia suadet, moderari et immutare, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

Sixti V bulla est hic citata.
 § 1. Alias sane emanarunt litterae felicis recordationis Sixti PP. V, praedecessoris nostri, contra clericos male promotos, ac in episcopos in ordinum collatione peccantes tenoris infrascripti, videlicet: Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam, etc., Sanctum et salutare.

Moderatio dictae constitutionis Sixti V eiusque reductio ad terminos sacrorum canonum. Bullae Pii II et Conc. Trident.
 § 2. Nos animadvertentes in dictis litteris nihil fere, quo ad ea, quae in ordinum collatione servanda sunt, disponi ultra id, quod in sacris canonibus, et in Concilio Tridentini decretis, ac aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus dispositum fuit, sed poenas dumtaxat varias, tam saeculares, quam cuiusvis Ordinis, instituti et militiae regulares male promotos constitui, absolutionemque et dispensationem

1 Haec constitutio, quae incipit *Sanctum*, legitur tom. IX, pag. 63.

2 Omittitur insertio bullae, quoniam eam habes in loco cit. in rubrica.

Causae moderationis praedictae faciendae.

Sedi Apostolicae reservari, et alias sicut in praefatis litteris continetur; considerantesque, tam promoventes, quam eos, qui ad dictos ordines promoventur, saepe censuris et poenis huiusmodi, ob illarum multiplicationem in eorum perniciem animarum, variis modis illaqueari, nonnullos ex praelatis et episcopis in conferendis huiusmodi ordinibus nimis scrupulose procedere, multosque metu poenarum et censurarum praefatarum, ab ordinum collatione prorsus deterreri, adeo ut clericorum et sacerdotum numerus propterea aliquibus in locis valde immixtus sit, omnium in praemissis secularitati ac animarum saluti, parterna charitate prospicere volentes, motu proprio, et ex certa scientia nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, supradictas litteras ad terminos sacrorum canonum, ac constitutionis recolendae memoriae Pii Papae II, etiam praedecessoris nostri, quae incipit: *Cum ex sacrorum ordinum*, sub dat. videlicet xv kal. dec. anno Incarnationis Dominicae MCDLXI, pontificatus sui anno IV, cuius tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, et ad dispositionem decretorum sacri Tridentini Concilii restringimus et reducimus, nec non censuras et poenas in eisdem Sixti litteris contra quoscumque, praeterquam contra simoniace ordinantes et ordinatos, inflictas, quas volumus in suo robore permanere (aliis omnibus poenis a sacris canonibus et conciliis contra predictos omnes similiter inflictis salvis et firmis remanentibus) moderamus et abolemus.

Clausalae sublatae.
 § 3. Decernentes sic et non aliter, per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam eiusdem Romanae Curiae cardinales, et causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et

1 Quae legitur tom. v, pag. 165.

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausalae derogatoriae.
 § 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praesentes nostrae omnibus supradictis innotescant, dilecto filio nostro in alma Urbe in spiritualibus vicario iniungimus, nec non venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et quibusvis aliis ecclesiarum praelatis et locorum Ordinariis, seu eorum vicariis in spiritualibus generalibus, praecipimus et mandamus, quatenus statim ac praesentes nostras litteras, seu earum exempla authentica, etiam impressa receperint, illas seu illa in Urbe, et in suis quisque provinciis, civitatibus, diocesis, et locis solemniter publicent et publicari faciant.

Fides exemplorum, ut supra pernotatis.
 § 5. Volumus autem, etc. Nulli ergo hominum liceat, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDXCVI, pridie kal. martii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 28 februarii 1596, pontif. an. v.

CXXVIII.

Facultas Philippo regi catholico, militiae de Montesia perpetuo administratori, ut in controversiis inter militiam praedictam et locorum Ordinarios, et alias ecclesiasticas personas ortis, pro concordia et amabili compositione se interponere valeat.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo
Hispaniarum regi catholico
Clemens Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Controversiis et litibus olim in Romana Curia, et extra eam coram diversis iudicibus ordinariis et delegatis inter archiepiscopos Toletanum et Hispalensem, ac Episcopos Cordubensem, Conchensem, Cauriensem, Abulensem, Pacensem, Gadicensem et Oxomensem, eorumque Capitula et nonnullos alios ecclesiarum praelatos et personas ecclesiasticas regnorum Hispaniae, ac priores, milites et alios fratres militiae Sancti Iacobi de Spatha, sub regula Sancti Augustini, eorumque conventus super iure decimandi, seu praestatione et solutione quarundam decimarum, tam novalium, quam pecorum et armentorum, rebusque aliis in actis causarum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione pendentibus, aliis item, ut formidabatur, orituris, ut illae omnes amicabili concordia terminarentur, felicitis recordationis Clemens Papa VII hortatu clarae memoriae Caroli V Romanorum imperatoris, Hispaniarum regis, et dictae militiae perpetui administratoris per Sedem Apostolicam deputati, genitoris tui, per suas litteras in forma brevis confectas eidem Carolo imperatori, regi et administratori facultatem et auctoritatem tribuit componendi et concordandi lites, differentias et controversias huiusmodi, seque inter partes praedictas interponendi.

Paulus III iudicibus, quo minus in huiusmodi causis se ingererent, prohibuit.

§ 2. Idipsumque postea pia memoriae Paulus Papa III per alias suas similes litteras illi commisit causas universas et singulas praedictas ubicumque et quomodocumque pendentes in eodem statu, quo pendebant, ad suum beneplacitum, facta iudicibus et collitigantibus huius-

modi legitima intimatione, suspendendo, et ne durante huiusmodi beneplacito suo, in causis predictis quicquam innovaretur inhibendo, decernens partes ipsas ad observandum quidquid per illum concordatum, aut amicabiliter compositum foret, omnino teneri, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari.

§ 3. Et subsequenter ad tollendum dubium, an sub illis verbis generalibus, et alios praefatos, et personas ecclesiasticas, caeteri archiepiscopi et episcopi regnorum praedictorum comprehendebantur, ipse Paulus praedecessor per alias suas litteras causas praedictas non solum inter Toletanum et Hispalensem archiepiscopos, ac Cordubensem, Conchensem, Cauriensem, Abulensem, Pacensem, Gadicensem et Oxomensem episcopos, illorumque Capitula huiusmodi in dictis litteris, ut praefertur, specialiter nominatos, sed etiam Granatensem, Compostellanensem et Valentinensem archiepiscopos, necnon Pacensem, Burgensem, Carthaginensem, Giennensem, Malacitanensem, Civitatensem, Salamantinensem, Zamorensem, Seguntinensem, Legionensem, Segobiensem, Albarazinensem, Calaguritanensem et Pampilonensem episcopos, eorumque Capitula, et quascumque alias personas ecclesiasticas in dictis regnis consistentes, ac ipsos priores, praeceptores, milites et fratres, eorumque conventus, tam super decimis et aliis rebus praedictis in ipsis litteris expressis, quam etiam super iurisdictione, necnon iurepatronatus, seu praesentandi personas idoneas dictae militiae ad vicarias, praeceptorias, et alia beneficia ecclesiastica eiusdem militiae, illaque administrandi, regendi, gubernandi et visitandi, tam in dicta curia, quam extra eam coram quibuscumque iudicibus ordinariis

Et lites cum episcopis quibuscumque, et personis ecclesiasticis regnorum Hispaniae pendentibus tali iudicio comprehendendae declaravit

et delegatis, etiam causarum palatii apostolici auditoribus, ac S. R. E. cardinalibus in quavis instantia quomodolibet pendentes, dicto suo beneplacito durante, suspendi, easque eidem Carolo imperatori per eum componendas et concordandas, ita quod in illis, in omnibus et per omnia iuxta tenorem primodictarum suarum litterarum, procedere libere et licite valeret, perinde ac si in ipsis litteris singuli archiepiscopi, episcopi, capitula et aliae personae specialiter nominatae fuissent, de novo concessit et commisit.

Pius IV eandem facultatem concessit Philippo II regi.

§ 4. Sed ipso Carolo imperatore ac rege, his vix coeptis atque imperfectis relictis, de medio sublato, cum per similis memoriae Pium Papa IV, praedecessorem nostrum, accepto quod priores, milites, fratres et clerici dictae militiae, iuxta privilegia eis a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus suis concessa, necnon ipsius militiae consuetudines, usus et stabilimenta ab immemorabili tempore ab eis observata, integras decimas tam personales et mixtas, quam etiam praediales intra terminos dictae militiae, extra vero personales et mixtas, necnon praediales novalium praediorum suorum, propriis manibus vel sumptibus cultorum, exigere et habere potuissent, et eatenus exegissent in quibuscumque et quoruncumque praelatorum provinciis, dioecesibus, seu districtibus, ubi eosdem milites et fratres etiam laicos habitare, vel domicilia habere, aut praedictos fructus ex quibus easdem solvere tenentur acquirere, colligere, nutrire, depasci, levare et percipere contingeret; ipse Pius praedecessor, animadvertens conducibile fore, ut hoc quoque negotium universum via compositionis et concordiae huiusmodi terminaretur, et propterea volens non solum praedictas, sed etiam maiores quae inter supradictos ortae et suscitatae fuerant, et denuo nasci, oriri et

suscitari poterant, lites, quaestiones et differentias amputari, interim vero partes ipsas in possessionibus in quibus erant manuteneri et defendi, nihilque innovari debere, motu proprio, certa que scientia, et deliberatione sua, omnes et quascumque lites, quaestiones et differentias tam motas, quam quae moveri poterant in futurum, ad se advocavit, et illarum decisionem et terminationem supendit, et tibi per te componendas et concordandas (ita quod in illis iuxta praedictarum Pauli praedecessoris litterarum continentiam et tenorem, ac si illae tibi directae et praesentatae fuissent, in omnibus et per omnia ad suum et Sedis Apostolicae beneplacitum agere et procedere libere et licite valeres) commisit et remisit, plenamque et liberam licentiam et auctoritatem tibi concessit, prout in suis in eadem forma brevis confectis, ac singulis aliis aliorum praedecessorum praedictorum litteris plenius continetur.

§ 5. Demum a felicitis recordationis Gregorio XIII, etiam praedecessore nostro, accepto, praedicto negotio a te suscepto, ita effectum esse, ut inter multos praedictorum pax et tranquillitas, diligentia et industria tua, fuerit sequuta; cumque etiam similes et aliae diversae lites et quaestiones inter eosdem, ac alios archiepiscopos et episcopos, eorumque capitula, necnon praelatos et personas ecclesiasticas tam saeculares, quam regulares ex una, et dilectos filios magistris, priores, praeceptores, milites et alios fratres militiarum de Calatrava et Alcantara Cisterciensis Ordinis, eorumque conventus partibus ex altera, super solutione decimarum tam novalium, quam pecorum et armentorum, necnon iurepatronatus, administratione, caeterisque iuribus et iurisdictionibus supradictis, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis, et illarum occasione, tam

Gregorius XIV eandem facultatem illi concessit pro militibus de Calatrava et de Alcantara

Modus componendi a Summo Pontifice regi praescriptus.

in dicta Curia, quam extra eam motae iam essent, et in futurum oriri formidarentur; idem Gregorius praedecessor, cupiens eas quoque lites, quaestiones et differentias, eadem opera et industria tua, componi atque concordari, earum status et merita, ac iudicium et collitigantium nomina et cognomina, caeteraque de necessitate exprimenda, pro plene et sufficienter expressis habens, omnes et quascumque lites, causas, quaestiones et differentias tam motas, quam quae moveri poterant in futurum, inter dictas posteriores partes, ad se avocavit, et illas earumque decisionem et terminationem ad suum et dictae Sedis beneplacitum (ita tamen, quod interim partes ipsae in possessione, in qua existunt, manuteneri et defendi deberent, nihilque innovari posse, factaque iudicibus et collitigantibus huiusmodi legitima intimatione) suspendit, easque universas et singulas tibi per te concordandas et componendas, ita quod suo et Sedis huiusmodi beneplacito durante, tu in illis pro huiusmodi concordia et amabili compositione te interponere, agere et procedere libere et licite valeres, commisit et remisit, ac plenam et liberam licentiam, facultatem et auctoritatem concessit, decernens partes ipsas ad observandum ea omnia, quae in praemissis per te concordata, amicabilem composita et terminata fuerint, omnino teneri, et ad id efficaciter obligatos fore, nec ab illis ullo unquam tempore resilire posse, necnon irritum et inane decernens, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari; non obstantibus omnibus, quae in singulis litteris praedictis concessum est non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Nos autem cupientes alias omnes similes lites motas et movendas inter

quoscumque praedictos, et alios archiepiscopos et episcopos, eorumque capitula et ecclesiarum praelatos, et personas ecclesiasticas regni Valentiae, et aliorum regnorum Hispaniarum et dominiorum, ac priores, milites et alios fratres militiae Beatae Mariae de Montesia, et Sancti Georgii Ordinis Cisterciensis in regno Valentiae institutae, quae militiae de Calatrava filialis existit, illiusque privilegii gaudet, eorumque conventus super similibus controversiis, et rebus aliis in actis causarum huiusmodi latius deductis et deducendis, et illorum occasione pendentibus, et quae in futurum oriri formidantur, cupientes eadem tua opera, (qui eiusdem militiae de Montesia eadem apostolica auctoritate perpetuus administrator existis) componi atque concordari, earumque status et merita, ac iudicium et collitigantium nomina et cognomina, caeteraque de necessitate exprimenda, pro plene et sufficienter expressis habentes, omnes et quascumque lites, causas et quaestiones et differentias tam motas, quam quae moveri poterunt in futurum, inter dictas posteriores partes ad nos avocantes, et illas, earumque decisionem et terminationem ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum (ita tamen, quod interim partes ipsae in possessione, in qua existunt, similiter manuteneri et defendi debeant, nihilque innovari possit, factaque iudicibus et collitigantibus huiusmodi legitima intimatione), suspendimus, easque universas et singulas tibi per te concordandas et componendas, ita quod nostro et Sedis huiusmodi beneplacito durante, tu in illis pro huiusmodi concordia et amabili compositione te interponere, agere et procedere libere et licite valeas, committimus, ac plenam et liberam licentiam, facultatem et auctoritatem concedimus; decernentes partes ipsas ad observandum ea omnia quae

ipsum exequentem pro militia de Montesia concedit.

Appositis ad robur constitutionis clausulis.

in praemissis per Maiestatem tuam, concordata, amicabilem composita et terminata fuerint, omnino teneri, et ad id efficaciter obligatos fore, nec ab illis ullo unquam tempore resilire posse; necnon irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari. Non obstantibus quae in singulis litteris praedictis concessum est non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xx martii MDXCVI, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 20 martii 1596, pontif. an. v.

CXXIX.

Erectio parochialis ecclesiae Sancti Nicolai oppidi de Alicante in collegiatam, cum suppressione alterius parochialis, et illius unione mensae capitulari eiusdem collegiatae S. Nicolai.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, Venerabili fratri episcopo Oriolensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Sacri apostolatus ministerio, meritis licet imparibus, divina dispositione, etc., expedire.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum praefecti iustitiae et iuratorum, ac sindici oppidi civitatis nuncupati de Alicante Oriolensis dioecesis, petitio continebat, quod cum dictum oppidum mille et ducentis familiis, plus minusve, ultra eas, quae extra illius muros in suburbiiis et seu villis adiacentibus degunt, refertum, et tam ex ipsius populi multitudine ac frequentia, quam alias valde insigne, et in eo nulla collegiata ecclesia existat, sed duae pa-

1 Ex Regest. in Canc. Apost.

rochiales ecclesiae, una videlicet Sancti Nicolai, altera vero Sanctae Mariae vacationi minime subiectae, nec in titulum perpetui beneficii ecclesiastici erectae, aut conferri solitae reperiantur. Ipsarum autem ecclesiarum onera per presbyterum ab Ordinario loci approbatum exerceri soleant, earumque fructus, redditus et proventus annui ex anniversariis et missis provenientes in communem massam redacti et, ut vocant, mortui, inter pro tempore existentes presbyteros et clericos dicti oppidi, eisdem ecclesiis deservientes, et ad ipsos fructus pro tempore admissos distribuuntur. Si dicta ecclesia Sancti Nicolai in suis structuris, et edificiis ampla, et bene instructa, in collegiatam ecclesiam cum mensa capitulari, arca, sigillo, aliisque collegialibus insignibus, et in ea tres dignitates et undecim canonicatus, totidemque praebendae, quatuor hebdomadariae curatae, et duo perpetua simplicia beneficia ecclesiastica; necnon in praefata ecclesia Sanctae Mariae duae perpetuae vicariae perpetuo erigerentur et instituerentur, ac ecclesia Sancti Nicolai ipsa ecclesia Sanctae Mariae, mensae autem capitulari, dignitatibus, canonicatibus, praebendis, hebdomadariis et beneficiis sic erigendis praefatis pro sua dote, et illa pro tempore obtinentium sustentatione, onerumque eis incumbentium supportatione, ultra annuos redditus mille librarum, seu aliam summam totidem scutorum moneatae illarum partium constituentium, ad id per praefectum iustitiae et iuratos et syndicum praefatos, perpetuo et irrevocabiliter donatos et assignatos unum seu una, quod seu quam Iosephus Guerra, et aliud seu alia, quod seu quam Melchior Ipanter, aliudque seu alia, quod seu quam Ioannes Trevivio in Sanctae Mariae, ac aliud seu alia, quod seu quam,

4 Sic.

Causae Pontificis annuunt moventes ad electionem et non-nominandum electorum.

Hieronymus Bernat, et reliquum seu reliquam, quod seu quam Petrus Muler clerici dilecti filii respective obtinent praestimonia, seu praestimoniales portiones, aut perpetua simplicia beneficia ecclesiastica, necnon una sub Sanctissimi Crucifixi, ac alia sub Sanctae Luciae, ac alia sub Sancti Hieronymi in Sancti Nicolai, aliaque sub Sancti Michaelis, et alia sub Sancti Antonii de Padua nuncupati invocationibus in Sanctae Mariae praefatis, quorum omnium, dum pro tempore vacant, collatio, provisio et omnimoda alia dispositio ad pro tempore existentem Episcopum Oriolensem, cessantibus reservationibus, et affectionibus apostolicis, asseritur pertinere, et quae de iure patronatus praefati ac iuratorum, et sindici praefatorum ex fundatione, vel donatione existunt; reliquae perpetuae sine cura capellaniae in S. Ioannis loci eiusdem S. Ioannis dictae dioecesis ecclesiis ex nunc, pro ut ex tunc, postquam vacaverint, etiam perpetuo unirentur, annecterentur et incorporarentur, nec non praefecto, ac iuratis, et sindico praefatis nunc et pro tempore existentibus ius patronatus et praesentandi Ordinario loci personas idoneas ad duas ex dignitatibus, ac sex ex canonicatibus, et praebendis huiusmodi similiter perpetuo reservarentur et concederentur, aliaque infrascripta fierent et ordinarentur, ex hoc ut divinus cultus magnum inibi suscipere incrementum, ac eiusdem oppidi decori et venustati, illiusque populi salutem et spiritali consolationi non modice consuleretur, ac etiam cura animarum parochianorum in Sancti Nicolai et S. Mariae ecclesiis praefatis melius exerceretur.

Praefecti et sindici praefati pro erectione et unione de quibus in rubrica.

§. 2. Quare pro parte tam praefati, ac iuratorum, et sindici, quam dilectorum in Christo filiorum clerici et communitatis patronorum praefatorum asserentium praestimoniorum, seu portio-

num aut beneficiorum octingentorum, capellaniarum vero huiusmodi, et illis forsitan annexorum octuaginta ducatorum auri de Camera fructus, redditus et proventus, secundum comunem aestimationem, valorem annum non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut praemissis et aliis infrascriptis benigne annuere, ac alias desuper opportune providere de benignitate apostolica dignareremur.

§. 3. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimeremur verum annum valorem fructuum etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, quique ecclesiarum omnium decorem, ac earum in melius directionem, divinique cultus, ac beneficiorum et ministrorum ecclesiasticorum incrementum sinceris desideramus affectibus, praefectum, ac iuratos et sindicum praefatos, eorumque, necnon cleri ac communitatis huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per, etc., mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint vocandi, si et postquam de praemissis nobis expositis tibi legitime constiterit, ac praefectus, iurati et sindicus praefati redditus annuos etiam perpetuos insimul ad summam mille scutorum dictae monetae ascendentes, de suis propriis ac per eos acquisitis bonis, et facultatibus et effectum praefatum perpetuo donaverint et assignaverint, nec alias, aliter, nec alio modo praefatam ecclesiam S. Nicolai in collegiatam cum mensa capitulari, sigillo, arca et capsula communibus, aliisque collegialibus insignibus, ac in ea unum decanatum dignitatem principalem pro uno decano magistro in theologia, vel decretorum doctore, qui inibi caput existat, et tam in choro, quam in capi-

Commissio Oriolensi episcopo erigendi unieudique, etc.

Dignitates in sic ereclam collegiatam instituendae.

tulo, processionibus et aliis actibus dictae collegiatae ecclesiae praesit, primumque locum et vocem habeat, ac unam cantoriam, quae secunda, pro uno cantore, qui officium cleri regat, et absente decano inibi etiam praesit, unamque sacristiam, quae tertia dignitates existant, pro uno sacrista, qui rerum et suppellectilium in sacristia ipsius collegiatae pro tempore existentium curam gerat, et eorum omnium, quae sibi et sine cura commissa fuerint, rationem Ordinario loci reddere teneatur, ac undecim canonicatus, et totidem praebendae pro undecim canonicis, qui omnes simul cum decano cantore et sacrista praefatis Capitulum collegiatae ecclesiae huiusmodi constituent, ac quatuor hebdomadarias curatas: in dicta vero ecclesia S. Mariae duas perpetuas vicarias pro duobus perpetuis vicariis, qui curam animarum parochianorum earumdem parochialium ecclesiarum, hebdomadarii vero collegiatae, vicarii autem praefatae S. Mariae ecclesiarum huiusmodi exercent, et alia parochialia onera illis respective incumbenda subeant; necnon in eadem ecclesia collegiata unum diaconale, pro uno diacono, qui Evangelii, et alterum subdiaconale nuncupanda perpetua simplicia beneficia ecclesiastica pro uno subdiacono futuris inibi perpetuis beneficiatis, qui Epistolae decantationi ibidem deserviant, et tam ipsi beneficiati, quam decanus, cantor, sacrista, canonici et hebdomadarii praefati singulis diebus horas canonicas diurnas et nocturnas, ac missas, et alia divina officia in eadem collegiata ecclesia servata ecclesiastica disciplina celebrare, eisdemque interesse, ac ipsius collegiatae ecclesiae in divinis deservire teneantur, auctoritate nostra perpetuo, sine alicuius praepiudicio, erigas et instituas, ac illis sic

¹ In editione romana ad hunc locum habetur sic; legi tamen debet et suae curae. (R.T.)

erectis et institutis collegiatae ecclesiae videlicet dictam ecclesiam S. Mariae ex nunc, mensae vero capitulari, nec non decanatu, cantoriae, sacristiae, ac canonicatibus, et praebendis, hebdomadariis, et beneficiis praefatis pro eorum congrua dote, et illa pro tempore obtinentium sustentatione, onerumque eis incumbentium supportatione, redditus annuos mille scutorum, ut praefertur, donatos et assignatos, etiam ex nunc, praestimonia vero, seu portiones aut beneficia et capellanas huiusmodi, quae omnia personalem residentiam non requirunt, cum primum per usum, etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu privationem, vel quamvis aliam omissionem, vel dimissionem illa seu illas ad praesens obtinentium, aut alias quovis modo etiam apud Sedem Apostolicam, et in aliquo ex mensibus in quibus vacantium beneficiorum ecclesiasticorum dispositio nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti, vel dictae Sedi etiam per constitutiones apostolicas, seu Cancellariae apostolicae regulas, vel etiam ratione facultatis continuae commensalitatatis alicuius S. R. E. cardinalis etiam viventis, et alias quomodolibet, et undecumque servata existat, ac pro tempore fuerit, seu ordinariis collatoribus etiam per easdem constitutiones et regulas, seu litteras alternativarum, aut alia privilegia et indulta concessis hactenus, et in posterum concedendis simul vel successive, ac quocumque et ubicumque vacabunt, etiamsi actu nunc, ut praefertur, aut aliis quibusvis modis etiam ex aliorum quorumcumque personis, seu liberis praefatorum, vel, etc., factas, aut assecutionem, etc., vacent etiamsi tanto tempore, etc., devoluta, ac praestimonia, seu portiones, aut beneficia et capellaniae huiusmodi dispositioni apostolicae specialiter, vel alias generaliter reservata,

Redditus pro Capitulo inibi erecto assignantur

Dispositiones
variae circa red-
dituum applica-
tionem et usum.

seu reservatae existant, et super eis, etc., indecisa ex nunc, prout ex tunc, et e contra cum annexis, etc., suis, ita quod liceat decano et capitulis praefatis, illorum omnium et annexorum, iuriumque et pertinentiarum suorum quorumcumque corporalem possessionem per se, vel alium, seu alios suo, et collegiatae ecclesiae, ac mensae, dignitatum et aliorum erigendorum praefatorum beneficiorum nominibus propria auctoritate libere apprehendere, et perpetuo retinere; fructus quoque, redditus, proventus inde provenientes, percipere, exigere, recuperare, locare, arrendare et administrare, cum hoc, quod deductis in primis decem libris pro praebendis et fructibus certis singulorum dignitatum, ac canonicatum et praebendarum, nec non hebdomadariarum, et erigendorum beneficiorum praefatorum, ac certa portione distributionum per Ordinarium loci et Capitulum praefatos taxanda, quam dicti hebdomadarii ultra pedem altaris, et alia emolumenta ex praefata cura et illius exercitio tantum provenientia, ac ad ducenta scuta vel circa annuatim, ut asseritur, ascendunt habere debeant. Reliqua omnia fructus, proventus, iura, obventiones, et emolumenta tam reddituum donatorum et assignatorum, quam praestimoniorum, seu portionum, aut beneficiorum et capellaniarum huiusmodi cedant et cedere debeant in distributiones quotidianas inter decanum, cantorem, sacristam et canonicos praefatos in dicta collegiata pro tempore residentes, et horis canonicis, aliisque divinis officiis suis loco et tempore ibidem intererentes dumtaxat, iuxta providam super hoc a praefato Ordinario faciendam ordinationem, dividendas et per eos lucrandas et percipiendas; ex quibus decanus duas, quilibet vero ex cantore et sacrista unam cum dimidia, et singuli

canonici unam integram portiones respective habeant, absentium autem et non interessentium portiones (infirmis, aut alio legitimo, de quo docere debeant, cessante impedimento) aliis praesentibus et interessentibus pro cuiusque rata accrescant et crescere eo ipso censeantur; redditus tamen tam per praefectum, iuratos et syndicum assignati, quam reliqui fructus dictae mensae capitularis a die datae praesentium decursi, et usque ad diem captae realis possessionis per eum, qui ultimo loco canonicatum et praebendam dictae collegiatae ecclesiae a primaeva eorum erectione huiusmodi vacantes assequutus fuerat, nulli aliorum accrescant, sed asservigium pro pede, ut vocant, fixo, ac perpetuo prout in ecclesia Oriolensi fieri consuevit, advenienteque vacatione alicuius ex praestimoniis seu portionibus, aut beneficiis uniendis et capellanis, huiusmodi distributio pro rata iuxta ordinem ab eodem Ordinario statuendam fiat. dictique decanus et Capitulum quatuor pueros chori, et alios ministros ex massa communi perpetuo manutenere, ac onera sibi incumbentia supportare teneantur, fructibus et emolumentis tam S. Nicolai, quam S. Mariae ecclesiarum huiusmodi, seu illarum massa, seu massis in suo pristino statu et modo illos per clericos et presbyteros dicti oppidi, et canonicatus, et praebendas, et dignitates huiusmodi pro tempore obtinentes percipiendis, firmis et immutatis remanentibus, prout ante erectionem huiusmodi erant; dictis vero vicariis oblationes et alia emolumenta ratione curae dictae ecclesiae S. Mariae provenientia, et debita *pes altaris* nuncupata (quae ad alia ducenta scuta, vel circa annuatim, ut etiam asseritur ascendunt) pro eorumdem vicariorum sustentatione et sustentatione cedant, ipsique illa percipere et habere, ac in suos usus convertere

Divisione inter
officiales necnon
collegiatam praebendam et aliorum
procuratorum
emolumentorum

possint, dicta auctoritate etiam perpetuam, annectes, incorpores, applices et approprias respective.

§ 4. Insuper quod ex undecim canonicatibus et praebendis praefatis unus et una pro uno decretorum doctore, vel alias in illis graduato in aliqua approbata universitate studii generalis, ac alius et alia pro uno magistro in theologia, qui Adventus et Quadragesimae, aliisque anni temporibus et solemnitatibus concionem in dicta collegiata habeat; necnon alius et alia poenitentiarum nuncupandi, pro uno poenitentiarum officium, iuxta Concilii Tridentini dispositionem, faciat et adimpleat; aliusque et alia theologales pro uno quoque magistro in theologia, qui Sacram Scripturam, iuxta ipsius Concilii formam, inibi legat et interpretetur; aliusque et alia pro uno alio theologo, vel utriusque iuris perito, qui negociis Capituli intendat; ac alius et alia diaconalis pro uno diacono; nec non alius et alia subdiaconalis pro uno subdiacono, qui diaconus, et subdiaconus episcopo Oriolensi pro tempore existenti, dum ad ipsam collegiatam ecclesiam accedet, missamque solemnem ibidem celebrabit, assistere debeant, ac quod sacrista, necnon theologus legens, et poenitentarius, hebdomadariique praefati illis horis, quibus functionibus et officiis suis impediti erunt, pro praesentibus habeantur.

Collatio ad
quos pertinet.

§ 5. Quodque decanatus ad Romanum Pontificem pro tempore existentem tantum, poenitentiarum vero nuncupati, ac aliorum quatuor, non tamen, ut praefertur, affectorum canonicatum et praebendarum ad eundem Romanum Pontificem, seu reservationibus et affectionibus apostolicis cessantibus, ad praefatum Ordinarium, hebdomadariarum autem, ac vicariarum et duorum erigendorum beneficiorum huiusmodi, tam hac prima vice,

quam deinceps perpetuis futuris temporibus, quaecumque illa vacare contigerint, collatio, provisio et omnimoda alia dispositio ad eundem Ordinarium dumtaxat spectet et pertineat; de hebdomadariis autem et vicariis praefatis, earum vacatione pro tempore occurrente, positus edictis et praevio concursu ac alias, iuxta decretorum dicti Concilii, ac constitutionis felicis recordationis Pii Papae V, praedecessoris nostri, super modo conferendi parochiales ecclesias editae formam, disponi debeat, necnon quod cantoria, sacristia, canonicatus et praebendae, hebdomadariae, vicariae et duae erigenda beneficia huiusmodi, quoties eorum collatio, provisio et quaecumque alia dispositio ad Ordinarium praefatum, vel praesentatio personae idoneae ad illa ad infrascriptos patronos pro tempore spectabit, nullis omnino conferri, nec per aliquos quovis modo obtineri possint, nisi qui ex dicto oppido de Alicante, ac locis, seu oppidis de Muchiavel et Sancti Ioannis, ac de Bemmagres, nec non, municipiis, mansis, et Algueris nuncupatis infra civitates et terminos eiusdem oppidi de Alicante consistentibus, concepti seu orti existant, in quibus, et illi omnes, qui, casu quo in aliis oppidis atque locis concepti aut nati sint, aut pro tempore erunt, quorum tamen parentes in eodem oppido de Alicante domicilium habuerint, necnon omnes presbyteri et clerici, qui de praesenti ad fructus et emolumenta ecclesiarum S. Nicolai et S. Mariae huiusmodi admissi sunt, comprehendantur et comprehensi intelligantur; nec non quod quicumque voluerit fundare in dicta collegiata ecclesia canonicatum et praebendam, teneatur illos dotare in centum et quinquaginta librarum similium vel amplius, iuxta Ordinarii praefati ordinationem et taxationem, redditibus annuis et proventibus in toto, vel in parte,

quibus supra-
dicta beneficia
sunt conferenda.

ex aliqua capellania, cuius ipse fundator patronus sit ex fundatione, vel donatione, quod in primo coram Ordinario loci verificari debeat in quacumque dictarum ecclesiarum; quae capellania, accedente consensu dicti patroni, tali casu eo ipso suppressa censeatur, illiusque fructus sint applicati pro dote huiusmodi canonicatus et praebendae, quorum idem fundator patronus existat, et ex redditibus ipsis decem in praebendam, reliquae vero centum et quadraginta librae huiusmodi in distributiones quotidianas, ut praefertur, lucrandas et percipiendas convertantur; et qui capellaniam seu beneficium de novo ibi fundaverit, congruam illi dotem arbitrio eiusdem Ordinarii assignare teneantur, et aliter factae fundationes, necnon collationes, provisiones, aliaeque dispositiones de dignitatibus ac canonicatibus et praebendis, aliisque beneficiis inibi pro tempore erectis, contra tenorem praesentium factae, sint eo ipso nullae et irritae, nulliusque roboris et momenti, auctoritate praefata, similiter perpetuo, statuas et ordines.

Cappa canonica conceditur.

§ 6. Praeterea decano et cantori, sacristae, canonicis, hebdomadariis et duobus beneficiatis, quod tam hieme quam aestate, almutias et cappas ad instar canonicorum et dignitates obtinentium, aliorumque capitularium personarum, ac hebdomadariorum, beneficiatorum cathedralium Valentinensis, Oriolensis, Segobricensis, ac collegiatarum Xativae et Gaudiae Valentinensis dioecesis ecclesiarum deferre, et illis uti, nec non decanos, cantor, sacrista et canonici praefati, ut a quotidiana residentia et eius oneribus aliquando subleventur, spatio duorum mensium dumtaxat, quolibet anno, interpellatis diebus, ab eadem collegiata ecclesia, illiusque residentia et servitio abesse, et nihilominus interim fructus et distributiones quotidianas dignitatum, ac

canonicatum, et praebendarum per eos in eadem ecclesia pro tempore obtentorum cum ea integritate, qua illos et illas perciperent, si horis canonicis, et aliis divinis officiis ibidem interessent, percipere et lucrari, et tam ipsi omnes, quam dicta collegiata ecclesia, illiusque mensa, ac iura, res et bona eiusdem, necnon capellani et alii ministri inibi pro tempore servientes omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, facultatibus, praerogativis, indultis et gratiis tam spiritualibus quam temporalibus, quibus caeterae collegiatae ecclesiae, illarumque mensae, Capitula et ministri, ac alia ad illos spectantia de iure, usu, privilegio, consuetudine, vel alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt in futurum, pariformiter et sine differentia, perinde ac si illa eis principaliter concessa fuissent, uti, frui, potiri et gaudere. Necnon decanus et capitulum praefati pro felici ecclesiae collegiatae, ac dignitatum et aliorum erigendorum beneficiorum praefatorum, rerumque et honorum suorum regimine et administratione, quaecumque statuta et ordinationes, felix huiusmodi regimen concernentia, licita tamen et honesta, sacrisve canonibus, et dicii Concilii Tridentini decretis non contraria, condere, ac toties quoties expediens fuerit, in toto vel in parte mutare, corrigere, reformare, ac de novo facere, libere et licete valeant, ipsaque omnia statuta et ordinationes, postquam sic condita, reformata et de novo facta fuerint, ab Ordinario praefato examinari et approbati debeant, eadem auctoritate, pariter perpetuo, concedas et licentiam impertiaris. Postremo nunc et pro tempore existentibus praefecto, ac iuratis et sindico praefatis iuspatronatus et praesentandi personas idoneas ad